
 COMUNE  DI  UBIALE  CLANEZZO 
Provincia di Bergamo 

         Via Papa Giovanni XXIII – 24010 UBIALE CLANEZZO – tel 353/4587439 
 E-mail: info@comune.ubialeclanezzo.bg.it 
SERVIZIO di  POLIZIA  LOCALE 

 
 
Ord. 10/2023                Ubiale Clanezzo, 10.08.2023 
  

ORDINANZA  PER  LA  DISCIPLINA  DELLA  CIRCOLAZIONE  VEICOLARE  
IN  OCCASIONE  DELLA MARCIA NON COMPETITIVA DEL 13  AGOSTO 2023  
  

IL  SINDACO 
  
RITENUTO opportuno procedere alla regolamentazione della circolazione veicolare lungo le Vie del paese 
interssate dal passaggio della marcia non competitiva denominata “47° Caminada – Quater pass inturen al 
pais de Ubial e Claness” organizzata dal Gruppo Amici del Monte Ubione, che richiamerà un numeroso 
pubblico con notevole affluenza di veicoli lungo le strade del territorio comunale nella mattinata di 
Domenica 13 Agosto 2023, tanto da richiedere l’ intervento del Gruppo Locale di Protezione Civile;  

VISTO che ai sensi dell’Art. 2 del Codice della Strada le Vie interessate dai provvedimenti sono classificate 
di tipo F (strada locale), inserite in centro abitato;  

RAVVISATA la necessità di regolamentare la circolazione veicolare, constatate le caratteristiche, le 
dimensioni, le particolari esigenze topografiche dell’area e per meglio tutelare l’incolumità degli utenti delle 
strade comunali durante lo svolgimento degli eventi in questione;  

VISTI gli Artt. 5 c.3°, 7, 37, 38, 39 e 40 del D.Lgs. nr. 285 del 30/04/92 “Nuovo Codice della Strada”;  
  
VISTO il D.P.R. 16/12/92, nr. 495 “Regolamento d’esecuzione ed attuazione del C.d.S.”;  
  
RICHIAMATI gli Artt. 9 comma 1 e 28 della Legge Regionale 1 aprile 2015 n.4 “Disciplina regionale  
dei servizi di Polizia Locale e promozione di politiche integrate di sicurezza urbana”;  
  
 VISTO l’Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, il Regolamento degli Uffici e Servizi; 
  

O R D I N A  
  

Nella mattinata di Domenica 13 Agosto 2023 nelle Vie interessate dal passaggio della marcia non 
competitiva denominata “47° Caminada – Quater pass inturen al pais de Ubial e Claness”  nella fascia oraria 
compresa tra le ore 06:00 e le 11:00 circa e comunque fino al termine della manifestazione, sono istituiti 
i seguenti obblighi e divieti :  
  

• istituzione del LIMITE DI VELOCITA’ pari a 30 Km/H a tutte le categorie di veicoli con 
OBBLIGO DI ARRESTO IN PRESENZA DI PEDONI lungo le vie interessate dalla marcia;  

• istituzione di SENSO  UNICO dall’intersezione con la SP 23 lungo la Via Garibaldi, lungo 
la Via Aldo Moro e la Via Papa Giovanni XXIII;  

• istituzione di SENSO  UNICO alternato regolamentato da movieri dall’intersezione con la 
Via Garibaldi, lungo le Vie Grumello, Delle Valli, Carimbelli e vie limitrofe;  

• istituzione DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA, per la creazione di una 
serie di stalli di sosta lungo le Vie del paese per agevolare i partecipanti all’evento, 
garantendo comunque il transito dei veicoli e di eventuali mezzi di soccorso;   



• DEROGA a tutti i veicoli di soccorso se con dispositivi sonori e luminosi in funzione, 
oltre che i servizi pubblici essenziali e di pubblica utilità;  
  

 La presente Ordinanza è immediatamente esecutiva e la notizia al pubblico, avviene con la posa della 
prescritta segnaletica stradale, a cura degli organizzatori secondo quanto concordato con l’Ufficio di Polizia 
Locale, oltre alla contestuale pubblicazione all’Albo Pretorio comunale;  
  

Sarà cura degli stessi organizzatori predisporre idonea segnaletica di informazione con almeno 2 
(due) GIORNI DI PREAVVISO. 
  
 

DISPONE  
  
che gli agenti di cui all’art 12 del C.d.S. vigilino in ordine al rispetto del presente provvedimento anche con 
l’ausilio di operatori dell’Associazione di Protezione Civile nella loro qualità di supporto e scorta a ulteriore 
garanzia della sicurezza stradale e pedonale, a tutela dell’incolumità pubblica dei numerosi partecipanti ed a 
presidio dei varchi di accesso alla manifestazione.  
 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo 
Comunale, al Ministero dei Lavori Pubblici a norma dell’Art. 37 comma 3 del D.Lgs. nr. 285/92 così come 
modificato dal D.Lgs. 10/09/1993 nr. 360.  
 
                 Il Sindaco 
                     Gotti Ersilio  
                      Firmato digitalmente ai sensi dell’Art. 21del D.L.vo 82/2005  

  




